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Inledning 
 
Med anledning av fastighetsverkets planer på gallring inom objekt 847_620 mellan Brännåker 
och Storbäck i Dorotea kommun har Vilhelmina museum utfört en inventering av forn- 
kulturhistoriska lämningar inom området. Den sammanlagda arealen uppgick till 30,95 hektar.  
 
 
Tekniska och administrativa uppgifter 
 
Län: Västerbotten 
Kommun: Dorotea 
Ek. kartblad: 22F5J 
Koordinater: X 7178209 Y 1497725 
Undersökningsområdets storlek: 30,9 hektar 
Undersökningstyp: Frivillig inventering 
Uppdragsgivare: Fastighetsverket 
Tidpunkt för inventering: 2009-08-06 
Inventerare: Laila Eliasson 
Fotodokumentation: Laila Eliasson 
Fältarbetstid:6,5 timmar 
Rapporttid:5,0 timmar 
 
 
Topografi och fornlämningsmiljö 
 
Det inventerade området ligger ca 4 km söder om Blaikfjället i bitvis väldigt kuperad och 
blockig terräng. Växtligheten domineras av blandskog med gran, tall, björk och enstaka sälg. 
Här och var förekom rikligt med enbuskar. Inventeringsområdet avgränsas av myrmarker. 
Inga kända fornlämningar finns i området. De närmaste kända fornlämningarna ligger ett par 
kilometer norrut, strax NV om byn Brännåker, och utgörs av gamla skogsbrukslämningar 
(Raä 565:1) och en plats med tradition (Raä 568:1). Den sistnämnda bygger på muntliga 
uppgifter om en same vid namn Nisch Pålsson som skall ha haft ett viste här.  
 
Undersökningsmetod och undersökningsresultat 
 
Området inventerades okulärt och i vissa fall användes jordsond. I de fall kulturhistoriska 
lämningar påträffades inmättes dessa med GPS, beskrevs på plats och fotograferades. Det var 
endast i områdets allra östligaste del, strax intill befintlig väg, som lämningar kunde 
konstateras. Dessa utgjordes av flera närliggande byggnadslämningar som låg koncentrerade i 
ett område om ca 30 x 80  meter. Ca 150 meter väster om dessa fanns ett område som var 
tydligt påverkat av bete i äldre tid. Här fanns öppna gräsytor med mängder av enbuskar. Med 
tanke på att lämningarna låg nära varandra har de tolkats som en äldre gårdslämning eller 
fäbodvall, med tillhörande betesmarker. Lämningarna utgörs av följande objekt: 
 
Husgrund 1: Ligger ca 5 meter väster om befintlig väg i ÖNÖ-VSV riktning.  
Koordinat: X 7178206 Y 1498072. Grunden syns som en: 6 x 5 meter rektangulär förhöjning 
gentemot omgivande mark, ca 0,15-0,30 m hög. Grunden utgörs av en s k torpargrund 
bestående av stenblock, nu överväxt med mossa. Innanför stenfoten bildas en svacka. I 
svackan och i anslutning till stenfoten växer 9 tallar och 3 björkar. I grundens mitt finns rester 



av ett spisröse som syns som en rund förhöjning, 1,5 m i diameter och ca 0,3 m hög. Den är 
nu övervuxen med mossa samt en enbuske. Enstaka stenar i spisröset sticker fram ur mossan. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Husgrund 1 från SV. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Samma bild som ovan, med ytterkanten och spisröset markerat med blå linje. 
Husgrund 2: Ligger ca 5 meter väster om befintlig väg och 3 meter söder om Husgrund 1 i 
ÖNÖ-VSV riktning. Koordinat: X 7178197 Y 1498079. Grunden syns som en: 6 x 5 meter 



rektangulär förhöjning gentemot omgivande mark, ca 0,10-0,50 m hög. Grunden utgörs av en 
s k torpargrund bestående av stenblock, nu överväxt med mossa och gräs. Innanför grunden 
syns en svacka. I svackan och i anslutning till stenfoten växer idag 4 björkar, 2 tallar, 1 
unggran samt 2 sälgar.  Rester av ett spisröse finns i husgrundens mitt. Formen på denna är 
rektangulär, ca 1,0 x 1,5 m i diameter och 0,2 m hög. Strax intill spisröset, i västlig riktning, 
syns en rektangulär grop 0,5 meter djup och 0,5 x 1 m i diameter. Har troligtvis utgjort en 
mindre jordkällare under huset.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Husgrund 2 från SV. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Samma bild som ovan men med ytterkant och källargrop markerad med blå linje. 
 
 
Huslämning 3: Ligger ca 35 meter väster om husgrund 1. Koordinat: X 7178208 Y 14998046. 
Huslämningen är ca: 4 x 4 meter stor. Avgränsas tydligt i väster av en jordvall ca 0,2 m hög 
och 0,2 m bred. Vallen är uppblandad med knytnävsstora stenar. I övrigt antyds byggnadens 



storlek och form av vegetationen som skiljer sig gentemot omgivande växtlighet. Innanför 
lämningen finns rikligt med ljusgrön mossa medan omgivande terräng mest består av gräs och 
lingonris. En antydan till öppning kan finnas i östra delen, ca 1,3 m bred. I lämningens 
nordvästra hörn finns en 0,4 x 1,5 m stor svacka, ca 0,15 m djup. 1 tall växer här strax utanför 
byggnadslämningen. Strax utanför husgrunden, i nordvästra delen, finns en grop som är 1 x 
1,5 m stor och 0,5 m djup. Sannolikt utgör den här lämningen rester av en enklare byggnad, 
förråd, skjul eller liknande som inte krävt någon mera omfattande stenfot. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Huslämning 3 från öster. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Samma bild som ovan men med byggnadens kanter markerade med blå linje. 
 
Jordkällare: Belägen ca 30 m väster om husgrund 1 och strax söder om huslämning 3.  
Koordinat X 7178199 Y 1498046. Jordkällaren är nedgrävd i norra slänten av en långsträckt 



ås. Ca 1,3 meter bred och 2 meter lång och med öppning mot norr. Längs kanterna skymtar 
större stenar här och var. I själva gropen växer 2 små granar, 2 tallar och 1 björk. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jordkällare från N. 
 
Nedgrävd byggnadslämning:  
Ligger ca 30 m väster om väg 
och strax söder om myr: 
Koordinat: X 7178264 Y 
1498058. Lämningen utgörs av 
en rektangulär nedgrävning i 
svag norrsluttning, ca 5 x 8 
meter stor och 0,2-1,2 m djup.  
I nordvästra kanten syns sen 1 
x 2 meter stor utbuktning. 
Lämningen är djupast i södra 
änden. Längs väggarna i 
nedgrävningen skymtar här och 
var stora stenblock. Även inne 
i nedgrävningen finns enstaka 
stenblock 0,4-0,6 m diameter.   
Byggnadslämningen omgärdas av granar samt att det växer ett flertal granar även inne i 
själva gropen. I botten på nedgrävningen växer mossa, lingonris och fräkenväxter. Med tanke 
på det relativt stora djupet på lämningen har den tolkats som en jordkällare, alternativt rester 
av ett gömsle/koja.  
 



Gammal betesmark: Ca 150 meter väster om de redovisade huslämningarna fanns ett område 
som var tydligt påverkat av bete i äldre tid. Här fanns öppna gräsytor med mängder av 
enbuskar. Koordinat: X 7178218 Y 1497890. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Område tydligt påverkat av bete. 
 
Muntliga och skriftliga källor 
 
Med tanke på att det anlades många kronotorp i Norrland i slutet av 1800-talet och början av 
1900-talet har en granskning av Daniel Thåqvists publikation Kronotorp i Mellersta Norrland 
under åren 1880-1980 genomförts, men där fanns inga kronotorp angivna inom det aktuella 
inventeringsområdet. Med andra ord kan de registrerade lämningarna inte kopplas samman 
med denna typ av bebyggelse. Därför tillfrågades flera personer som vuxit upp i de 
närliggande byarna Brännåker och Högland om de kände till något om de påträffade 
gårdslämningarna men för samtliga informanter var dessa helt okända. Inte heller kunde 
Lantmäteriet i Vilhelmina lämna några ytterligare upplysningar. Gårdslämningarna har 
således inte kunnat knytas till några specifika personer. Det enda som har konstaterats är att 
de härrör till en äldre gårdsbebyggelse, gissningsvis övergiven någon gång för ca 50-150 år 
sedan. Närliggande ytor som bär spår av bete i äldre tid, indikerar att det funnits 
kreatursbestånd på gården, alternativt att området har utnyttjats flitigt för renbete i äldre tid. 
 
 
 
 
 
 
 



Karta 
 
Kartan här nedan visar södra delen av område 620. De inmätta objekten är markerade med en 
pil och blåa punkter. Skala 1:10 000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


